
pag 1 di 38 

 

 
 
 
 

Allegato Tecnico 
 
 

LE CONDIZIONI DELL’AIA 
 
 
 
 

REV. 1 – OTTOBRE 2015 



pag 2 di 38 

Indice 
 
A SEZIONE INFORMATIVA................................................................................................................................ 3 

A1 DEFINIZIONI .............................................................................................................................................. 3 

A2 INFORMAZIONI SULL’IMPIANTO ............................................................................................................ 3 

A3 ITER ISTRUTTORIO .................................................................................................................................. 3 
[...]
Motivazione 

Cd 2.500 2.500 / 

Caria 800 800 / 

CH2O 0 3.500 
La modifica incide sugli scarichi, 1 punto 
con 14 inquinanti (come da DGR 155/09) 

Crp 0 0 

Crnp 3000 3000 

/ 

Cdep 0 300 Il Gestore effettua anche deposito temporaneo 

Cca 1.750 1.750 / 

Cod 700 700 / 

Csga 0 0 / 

Cdom 8 500 ) 1500 La domanda è stata presentata anche secondo 
le specifiche  

Totale 8.250 11.050  

 

Poiché il Gestore ha già pagato 8.250 euro, l’integrazione delle tariffe istruttorie è pari a 1.695 euro (tenuto 

conto della riduzione del 10% applicata per pluralità di oneri dovuti – VIA e AIA – come previsto dalla L.R. 9/99 

art. 28 c.5). 

L’impianto è classificato di BASSA complessità, come da DGR 667/2005, secondo il calcolo sotto 

riportato: 



pag 6 di 38 

 
A cui corrisponde un indice di complessità pari a 24. 
 
Modifica non sostanziale 
In data 20/08/2015 la ditta ha provveduto a versare le tariffe istruttorie pari a 250 euro, così come previsto dal 
decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli 
previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1913/08 del 17/11/2008 di 
integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM, recepiti dalla delibera C. P. 139/99141 del 
17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009 
 
 

B.2 GARANZIE FINANZIARIE 
La Società dovrà adeguare al presente atto le garanzie finanziarie prestate a favore di questa 
Amministrazione per gli atti sostituiti dal presente.  

In particolare, dovrà essere prestata entro un termine massimo di 60 giorni dalla comunicazione della 
presente autorizzazione ed a pena di decadenza della medesima in caso di inadempienza, una garanzia 
finanziaria per l’esercizio dell’impianto, per un importo di euro 840.000 (ottocentoquarantamila/00), così 
calcolata:  
 

    

Trattamento rifiuti D8, D9   

Importi su cui calcolare la garanzia   

Rifiuti Non Pericolosi  12,00 euro/m
3
 

    

Potenzialità annua    



pag 7 di 38 

Rifiuti Non Pericolosi             70.000,00  t 

    

Ammontare garanzia    

Rifiuti Pericolosi   €                  8     

Rifiuti Non Pericolosi   €     840.000,00   

Totale   €     840.000,00   

da presentarsi a scelta, in una delle forme seguenti, secondo le modalità di cui alla deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1991 del 13.10.2003: 

 versamento in numerario presso la Tesoreria Provinciale;  

 deposito di Titoli di Stato presso la Tesoreria Provinciale; 

 prestazione di atto di fidejussione irrevocabile a favore della Provincia rilasciata  da Istituto Bancario o 

Assicurativo. 

La durata della garanzia finanziaria deve essere pari alla durata dell’autorizzazione; decorso tale periodo la 

garanzia finanziaria deve rimanere valida per i successivi due anni. 

In caso di utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte della Amministrazione Provinciale, la 

garanzia dovrà essere ricostituita a cura della Azienda autorizzata, nella stessa misura di quella 

originariamente determinata.   



pag 8 di 38 

C SEZIONE DI VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

Le informazioni fornite nella relazione tecnica allegata alla domanda di AIA e negli elaborati integrativi 
alla domanda stessa vengono qui riprese per costruire il quadro delle criticità ambientali e territoriali 
del sito dell’impianto, nonché per la valutazione integrata degli impatti e dell’assetto impiantistico 
derivato dall’applicazione delle Migliori Tecniche Disponibili (BAT ) Best Available Techniques). 

 

C1 INQUADRAMENTO AMBIENTALE ' TERRITORIALE E DESCRIZIONE 
DELL’ASSETTO IMPIANTISTICO 

C1.1 Inquadramento ambientale 
L’impianto di depurazione è ubicato nella periferia est della cittadina di Codigoro, lungo Via Pomposa Nord, 

strada provinciale di collegamento tra Codigoro, la frazione di Ponte Maodino e la SS Romea. 

La cittadina è attraversata dal Po di Volano mentre l’intero territorio comunale confina a nord con il Comune di 

Mesola lambito dal Po di Goro, ad est con il Comune di Comacchio ed il Mare Adriatico. a sud – sud8ovest con 

i Comuni di Lagosanto e Fiscaglia ed a ovest con il Comune di Jolanda di Savoia. 

C1.2 Inquadramento programmatico  
Rispetto ai piani territoriali, le attività svolte nel sito oggetto della presente AIA risultano coerenti con gli 

strumenti e le previsioni di pianificazione; non sono presenti vincoli naturalistici, paesaggistici, architettonici, 

archeologici o storico culturali.  

Per una disamina completa, si rimanda al Rapporto di VIA. 

C1.3 Assetto impiantistico 
 
L’impianto di depurazione di Codigoro è costituito da tre linee di trattamento distinte: 

• linea reflui; 

• linea fanghi; 

• linea rifiuti speciali; 

interconnesse tra loro mediante tubazioni e pompe di sollevamento e rilancio. 

La potenzialità nominale è pari a 44.000 AE. 

 

Linea di trattamento reflui 

Il refluo urbano è collettato all’impianto di depurazione da una condotta in gravità proveniente dal capoluogo, 

da un collettore separato proveniente dalla frazione di Pontemaodino che raccoglie le acque reflue civili dello 

stabilimento di Conserve Italia e delle frazioni di Caprile e Pontelangorino. 

 

Trattamenti di primo stadio 

Il refluo entra in una camera di sollevamento interna all’impianto nella quale sono recapitati anche i reflui 

prodotti internamente all’impianto di depurazione, raccolti tramite la rete dei drenaggi (raccolta schiume 

superficiali delle vasche, acque di lavorazione e spremitura fanghi, acque madri di trattamento aerobico), e le 

tubazioni di scarico delle sezioni di trattamento chimico fisico e di compattazione pozzi neri. 

Il liquame sollevato è inizialmente sottoposto ad una fase di grigliatura, di dissabbiatura aerata e di 

disoleatura. In questa sezione il refluo influente è ripartito su una o due linee di trattamento acqua (ogni linea 

ha una capacità di 22.000 AE). 



pag 9 di 38 

La successiva fase di trattamento avviene nella dissabbiatura aerata dove, per mezzo di aria fornita da un 

compressore, si ha l’estrazione di sabbie. Le sabbie estratte sono inviate in un classificatore per sabbie e, 

successivamente, accumulate in un saccone drenante per il successivo destino a smaltimento (previo 

deposito su letto di essiccamento). Saltuariamente le sabbie sono poste su un letto di essiccamento, per 

favorire l’evaporazione dell’acqua ed una diminuzione in peso e volume del rifiuto da smaltire. 

Con l’estrazione delle sabbie terminano i trattamenti definiti di primo stadio, dove il trattamento del refluo 

permette l’estrazione delle frazioni più grossolane. 

Il liquame è inviato ad una successiva fase di trattamento di secondo stadio o fase di trattamento biologico. 

 

Trattamenti di secondo stadio 

In questa fase sono rimosse tutte le sostanze organiche in forma colloidale o disciolta, in particolare si ha 

l’ossidazione e la trasformazione dell’ammoniaca in soluzione. 

Il settore di depurazione biologica si compone di una sezione a cicli alternati. 

Il principio dei cicli alternati è basato su una alternanza governata di fasi di ossigenazione ed anossia in un 

bacino unico. Viene quindi a perdere di significato la tradizionale divisione tra le vasche di denitrificazione e di 

ossidazione, che divengono due bacini in serie che rappresentano solamente le sezioni successive dello 

stesso processo. 

In particolare il processo garantisce sia la rimozione biologica del carbonio che dell’azoto ed in parte del 

fosforo tramite una successione di fasi aerobiche (per l’ossidazione del carbonio e la nitrificazione dell’azoto) e 

anossiche (per la denitrificazione dell’azoto) che vengono realizzate tramite una successione temporale in un 

unico bacino. In questo modo non è necessario avere delle sezioni dedicate, anossica di predenitrificazione 

ed aerobica di nitrificazione, in volumi predefiniti, né esiste la necessità di operare il ricircolo della miscela 

areata per raggiungere prestazioni di tutta sicurezza. 

Ciò comporta una notevole semplicità nella realizzazione, un risparmio delle tubazioni e della 

elettromeccanica, prestazioni più elevate nella rimozione dell’azoto in quanto tutto l’azoto nitrificato, che deve 

essere denitrificato, si trova già all’interno della vasca di ossidazione. I risparmi energetici sono un'immediata 

conseguenza delle elevate prestazioni nella rimozione biologica dell’azoto, in quanto elevate denitrificazioni 

significano elevato recupero di ossigeno combinato. Il processo a cicli alternati perde di fatto la classica 

distinzione tra vasca di denitrificazione e vasca di ossidazione in quanto vengono a comportarsi come un 

unico bacino che ciclicamente funge da ossidazione8nitrificazione o da denitrificazione.  

Il liquame già depurato, in uscita dalla vasca a cicli alternati, viene separato dai fanghi biologici attivi per 

mezzo di decantatori finali. Da questa fase il fango attivo depositato sul fondo vasca è ricircolato mediante 

pompe in testa alla sezione a cicli alternati; il liquame decantato invece passa alla sezione finale di 

disinfezione. Dalla stazione di ricircolo fanghi viene estratto anche il fango prodotto in esubero dal trattamento 

biologico, e pompato alla sezione di stabilizzazione aerobica dei fanghi. Le fasi descritte sono tipiche dei 

trattamenti di secondo stadio (depurazione biologica). 

Ora vengono analizzati i trattamenti di terzo stadio che consistono principalmente nell’utilizzo di additivi chimici 

per il conseguimento di risultati depurativi specifici. 

 

Trattamenti di terzo stadio 

Il liquame, dopo trattamento biologico, mantiene una concentrazione batterica ancora discreta. In genere i 

trattamenti fin qui descritti permettono una riduzione del 99899,9% dei batteri presenti nel liquame fognario 

influente. Ad esempio è stata verificata nel liquame fognario, influente al depuratore di Codigoro, una 



pag 10 di 38 

concentrazione di Coliformi totali di circa 9.000.000 u.f.c./100 ml ed una riduzione a 150.000 u.f.c./100 ml in 

uscita dai sedimentatori secondari. Per tale ragione prima dell’immissione nelle acque reflue superficiali, il 

liquame depurato è sottoposto ad una clorazione con ipoclorito di sodio; questo specifico trattamento permette 

la depurazione di circa il 99,99899,999% dei batteri presenti nel refluo fognario. 

L’impianto è predisposto per l’impiego d’ipoclorito di sodio, che presenta il vantaggio di avere un supporto 

elettromeccanico più semplice ed implica meno pericoli nella conservazione e movimentazione.  

L’impianto di depurazione di Codigoro in relazione alle dimensioni ed alla confluenza degli scarichi nel Bacino 

del Po di Volano, sottopone tutto l’anno i reflui a trattamento di clorazione. 

 
Linea di trattamento fanghi 

La produzione del fango avviene come descritto precedentemente dalla frazione di supero dei trattamenti 

biologici di secondo stadio. 

Il fango è inviato tramite pompe alla sezione di stabilizzazione aerobica dove, mediante la aerazione, si ottiene 

la demolizione delle sostanze solide volatili. In questa fase il liquame raggiunge una percentuale di sostanza 

secca di circa il 3%. 

 

Digestione aerobica 

L’impianto dispone di una vasca di digestione aerobica di potenzialità pari a 44.000 AE. 

Il funzionamento di questa struttura è basato sulla stabilizzazione dei fanghi mediante ossigeno. In queste 

condizioni la demolizione della sostanza organica produce acqua, anidride carbonica, nitrati e solfati, che 

rimangono disciolti nelle acque madri. 

Successivamente al processo di digestione avviene una fase di post8ispessimento, con separazione dal fango 

stabilizzato dall’acqua madre di risulta, ed una successiva fase di disidratazione fanghi dove, mediante il 

dosaggio di polimeri (polielettroliti), si ottiene un fango palabile con un tenore di sostanza secca del 25%. Le 

acque recuperate dalla disidratazione dei fanghi sono inviate in testa all’impianto per un ciclo completo di 

depurazione. 

Poiché il trattamento a cicli alternati ha di fatto reso inutile l’ex vasca di denitrificazione, sarà possibile in futuro 

convertire tale sezione a trattamento di stabilizzazione aerobica. 

 

Linea di trattamento rifiuti speciali non pericolosi 

L’impianto di depurazione tratta una serie di rifiuti speciali non pericolosi, derivanti dall’attività propria della 

gestione del ciclo idrico integrato e dall’attività conto terzi. 

 

Trattamento di rifiuti speciali della propria gestione del ciclo idrico integrato  

Si tratta di rifiuti che derivano dai sistemi di trattamento e convogliamento del refluo urbano e che 

mantengono, di fatto, la stessa matrice del refluo anche se in concentrazione maggiore. Si tratta di liquami 

delle fosse settiche, della pulizia delle fognature, del lavaggio dei cassonetti R.S.U. e di fanghi da sistemi 

periferici di trattamento. 

Il trattamento di questa tipologia di rifiuti avviene per immissione del rifiuto liquido in un filtro compattatore 

dedicato, dove si ha la separazione del materiale grossolano; il surnatante è inviato successivamente in testa 

all’impianto di depurazione dove si ha, nella sezione di ripartizione, la filtrazione della fase liquida tramite un 

filtro8coclea con fori da 5 mm e la compattazione della fase solida con contenuto di sostanza secca > del 30%. 



pag 11 di 38 

Il liquame ottenuto dal processo di separo8compattazione è raccolto in un apposito pozzetto ed inviato in testa 

all’impianto di depurazione per un ciclo completo di trattamento. 

 

Trattamento di rifiuti speciali conto terzi 

Il nuovo impianto di depurazione sarà dotato di una linea specifica di trattamento di reflui conferiti via 

autobotte che NON verranno più inseriti in testa impianto dopo un trattamento parziale, ma solamente dopo 

una serie di operazioni dedicate chimico fisiche (D9) e biologiche (D8), indipendenti dall’impianto di 

depurazione delle acque reflue urbane. 

 

I rifiuti sono relativi ai soli percolati di discarica, per una potenzialità complessiva di 70.000 t/y. La tipologia di 

rifiuti trattabili è unica ovvero percolati di discarica come rifiuti speciali non pericolosi codice CER 19.07.03. 

 
La filiera di processo della nuova linea di rifiuti speciali prevede i trattamenti riportati nella tabella seguente: 

 Linea acque unica 
1 pesa 

2 scarico diretto in accumulo 

3 accumulo D15 ed equalizzazione per il trattamento 

4 grigliatura fine 

5 accumulo pre chimico fisico 

6 chimico  
fisico 

7 sedimentazione chimico fisico 

8 processo biologico (D8) 

9 sedimentazione secondaria (in caso di conferimenti puntuali sarà attrezzata anche come 
ulteriore vasca di accumulo andando con una filiera CICLI ALTERNATI – MBR) 

10 trattamento terziario di filtrazione su membrana UF (in caso di by pass del sedimentatore 
secondario si configurano come MBR) 

  

  Linea fanghi 
1 vasca di accumulo fanghi chimico fisici, supero biologico 

2 disidratazione meccanica 

3 deposito temporaneo finalizzato allo smaltimento fanghi 
 

 

PESA 

Lo stato di progetto prevede la realizzazione di un’apposita sezione di pesa posta in ingresso impianto. 

Per garantire un facile accesso dei mezzi pesanti alle operazioni di pesa, il piazzale di manovra dell’impianto 

verrà ampliato, e la pesa verrà dislocata in prossimità del locale tecnico nel quale potranno essere svolte le 

operazioni di annotazione e registrazione. 

 

SCARICO, ACCUMULO E RILANCIO AL TRATTAMENTO 

La sezione di accumulo verrà ottenuta mediante la parzializzazione dell’ex vasca biologica di ossidazione. 

Saranno infatti creati due volumi distinti uno dei quali sarà adibito allo stoccaggio per i CER 19.07.03 e 

similari, ed il restante accoglierà l’impiantistica di un ulteriore progettazione in corso dal CADF sulla biomassa 

adesa. Per la realizzazione del setto centrale sarà inoltre necessario rimuovere l’esistente turbina di aerazione 

superficiale. 

 

 

 



pag 12 di 38 

GRIGLIATURA FINE 

A valle dello stoccaggio sarà realizzata una sezione di pretrattamento composta da una stazione di grigliatura 

fine, carterate con flangia di collegamento all’estrazione delle emissioni odorigene. 

La grigliatura verrà posizionata sopra la copertura in c.a. della vasca di accumulo del chimico fisico e, 

pertanto, il refluo grigliato sverserà a caduta nella vasca insieme ad eventuali acque di colaticcio. 

 

TRATTAMENTO CHIMICO FISICO E SEDIMENTAZIONE 

I reflui che sversano a valle della grigliatura fine cadono in una vasca di accumulo di 90 m3 disposta 

planimetricamente sotto al chimico fisico, dotata di 1 elettromiscelatore per evitare fenomeni di 

sedimentazione. 

In tale vasca una coppia di pompe centrifughe sommerse, installate in logica 1+1 riserva, sollevano i rifiuti 

liquidi al chimico fisico, all’interno del quale una soglia sottile di stramazzo tarata, posta in testa alla 

coagulazione, rimanda indietro l’eccedente al trattamento, caricando regolarmente a portata costante la filiera 

di processo a valle. 

Il manufatto di accumulo viene dotato di misuratore di livello ultrasonico e galleggianti per la gestione in 

automatico delle elettromeccaniche sopra descritte, ed inoltre per bloccare, in condizioni di massimo 

riempimento, le pompe di svuotamento della vasca di accumulo a monte della grigliatura fine. 

I rifiuti quindi vengono sollevati ad una prima fase di coagulazione, ottenuta per aggiunta di cloruro ferrico in 

ragione di 100 mgFe/l ed eventualmente soda caustica per la correzione del pH; tale vasca a miscelazione 

veloce opera con tempi di ritenzione [HRT] di circa 18 minuti. Per il controllo esatto del pH verrà installato 

apposito misuratore. 

Il flusso effluente da tale manufatto è poi sottoposto a trattamento di flocculazione, mediante il dosaggio di una 

soluzione di polielettrolita, in una secondo bacino blandamente agitato ed operante con tempi di ritenzione 

[HRT] di circa 40 minuti. 

Il dosaggio di cloruro ferrico e soda sarà garantito mediante l’installazione di n. 1 serbatoio verticale e n. 2 

pompe dosatrici, in configurazione 1+1 di riserva, per ciascun reagente. I serbatoi e le pompe saranno 

posizionati su apposita platea e relativa vasca di contenimento. 

La stazione di preparazione della soluzione polielettrolita, e le relative pompe dosatrici, saranno posizionate 

all’interno del locale compressori. 
 

 

L’effluente il trattamento chimico fisico confluisce per gravità nel sedimentatore radiale del chimico fisico. 

I fanghi prodotti sono raccolti nell’esistente pozzo fanghi, per essere quindi sollevati al bacino di accumulo 

(ispessitore dedicato). 

Il chiarificato della sedimentazione, viste le quote del profilo altimetrico delle vasche esistenti, dovrà essere 

sollevato alla vasca biologica a CA®.  

. 

PROCESSO BIOLOGICO A CICLI ALTERNATI 

Il Refluo viene trattato in n. 2 linee biologiche predisposte delle idonee forniture elettromeccaniche e sistemi di 

misura per garantire la tecnologia CA®; viene prevista la realizzazione di un reparto di selezione anossica, del 

tipo down8up flow, dove convergerà la mandata delle pompe di rilancio dalla sedimentazione del chimico fisico 

ed il ricircolo fanghi. 



pag 13 di 38 

Il selettore agirà anche da ripartitore sulle 2 linee, e pertanto sarà dotato di n. 2 paratoie di esclusione della 

singola linea. Il volume necessario per la selezione anossica viene ricavato all’interno del volume a 

disposizione per la realizzazione della vasche a Cicli Alternati. 

 

Verranno realizzati 2 bacini di reazione biologica ricavati parzializzando il volume della ex vasca di 

stabilizzazione esistente. Per la parzializzazione del reattore verrà realizzato un setto in cemento armato 

aventi spessore pari a 0,3 m ed altezza pari a 4 m. Per la realizzazione del setto centrale sarà inoltre 

necessario rimuovere l’esistente turbina di aerazione superficiale. 

A fine vasca verranno previste n. 2 canalette di stramazzo in carpenteria a tutto fronte per garantire 

l’evacuazione del mixed liquor ed eventuali schiume formatesi nei singoli reattori. 

Le canalette saranno forate per mantenere in condizioni di miscelazione il livello 15 cm più basso onde evitare 

fenomeni di sovraflusso alle unità operative a valle durante le accensioni dei compressori. 

 
Le fasi aerobiche verranno garantite mediante compressori ad aria compressa e diffusori porosi a bolle fini ad 

elastomero del tipo a piattello o a pannello. La richiesta d’aria al processo biologico in fase aerobica viene 

calcolata in condizione unica di portata sollevata dall’equalizzatore; vengono comunque simulate sia le 

condizioni invernali [T=12°C] che estive [T=20°C]. I compressori volumetrici verranno alloggiati nel locale 

esistente, mentre i diffusori porosi verranno posati in numero decrescente lungo lo sviluppo longitudinale del 

reattore al fine di adeguare la domanda all’offerta. 

 

SEDIMENTAZIONE SECONDARIA/ VASCA DI ACCUMULO DI RISERVA 

L’effluente il trattamento biologico confluisce per gravità nel sedimentatore finale a flusso radiale. I fanghi 

prodotti sono raccolti in un pozzo fanghi per essere quindi ricircolati in testa al biologico e/o sollevati al bacino 

di accumulo fanghi; il chiarificato della sedimentazione finale secondaria viene sollevato alla vasche di alloggio 

delle membrane. 

 

I fanghi prodotti dal sedimentatore sono raccolti nell’esistente pozzo fanghi per essere quindi sollevati al 

bacino di accumulo. 

Il chiarificato della sedimentazione, viste le quote del profilo altimetrico delle vasche esistenti, dovrà essere 

rilanciato con pompe volumetriche alle membrane. 

 

La filtrazione su membrana: comparto TT o MBR 

A valle del processo biologico verrà prevista una stazione di ultrafiltrazione su comparto MBR alloggiato in 

apposita vasca in c.a. ricavata nelle ex vasca di disinfezione e dotata di tutte le utilities. 

L’impiantistica della unità operativa è pensata nell’ottica del MBR by passando la sedimentazione secondaria, 

ma anche in configurazione di Trattamento terziario a valle del secondario. 

 

L’effluente il comparto a membrane viene stoccato nell’ulteriore ex vasca di di disinfezione mediante n. 2 

pompe a lobi e successivamente inviato per gravità al sollevamento dell’impianto di depurazione delle acque 

reflue. 

 

 

 



pag 14 di 38 

LINEA FANGHI Rifiuti speciali  

Vasca di accumulo 

I fanghi cavati dal sedimentatore del chimico fisico, dal pozzo fanghi del sedimentatore secondario e dal 

comparto membrane vengono inviati ad una vasca di accumulo fanghi esistente collocata in prossimità 

dell’attuale locale disidratazione (ex vasca di ispessimento). 

 

Disidratazione 

A valle del bacino di accumulo viene prevista una sezione di disidratazione posta all’interno dell’attuale locale 

disidratazione. Allo stato di fatto nell’esistente locale risulta posizionata una nastro pressa. 

La rimozione della nastro pressa andrà a fare spazio alla posa di una centrifuga dedicata ai fanghi della 

piattaforma dei rifiuti speciali e una dedicata al trattamento dei fanghi dell’impianto di depurazione. 

 

Il fango disidratato sarà raccolto su apposito cassone scarrabile alimentato da n. 1 coclea . Il surnatante della 

disidratazione viene inviato a gravità all’esistente vasca di accumulo a monte del chimico fisico rilanciandolo 

alla filiera dei rifiuti speciali. 

 



pag 15 di 38 

C2 VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI, CRITICITA’ INDIVIDUATE, OPZIONI 
CONSIDERATE E PROPOSTA DEL GESTORE 

C2.1 VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI, CRITICITA’ INDIVIDUATE, OPZIONI 
CONSIDERATE  
 
C.2.1.1 Bilancio di materia 
 
L’impianto di depurazione, così come la nuova linea di trattamento percolati, non ha un vero e proprio 

ingresso di materie prime, inteso come un approvvigionamento di materiale da inviare alle lavorazione in 

quanto non si configura come processo produttivo. In sostanza sono i rifiuti che sono accettati e trattati presso 

l’impianto. 

Sul fronte dei reagenti che verranno utilizzati si possono elencare: 

8 i reagenti per il processo di chimico fisico di chiariflocculazione ed in particolare idrossido di 

sodio per il pH, cloruro ferrico e polielettrolita; 

8 il polielettrolita per il condizionamento dei fanghi in centrifuga; 

8 il reagente di dosaggio del carbonio in vasca biologica; 

8 i reagenti per effettuare il chemical cleaning delle membrane. 

I nuovi quantitativi di reagenti che verranno utilizzati per il potenziamento della piattaforma percolati sono i 

seguenti . 
 

Prodotto Quantità 

Polielettrolita cationico 10 t/y 

Cloruro ferrico 84 m
3
/y 

Polielettrolita anionico 75 t/y 

Carbonio biodegradabile 460 m
3
/y 

Acido citrico 30 m
3
/y 

Ipoclorito di sodio 10 m
3
/y 

Idrossido di sodio 24 m
3
/y 

Acido solforico 3 t/y 

 
Le schede di sicurezza e le schede tecniche saranno conservate presso il locale servizi del depuratore.  

 

Infine le membrane richiederanno due tipi di reagenti per il lavaggio chimico, ovvero l’ipoclorito al 14815% in 

volume ed una soluzione di acido citrico al 48850%. 

Il lavaggio verrà effettuato in situ ed i residui saranno smaltiti direttamente in impianto. La frequenza del 

lavaggio chimico è stata stimata di operare con 2 lavaggi ogni mese in rapporto alla qualità dell’influente il 

processo biologico. 

Acido citrico 30 m3/anno soluzione 48850% 

Ipoclorito di sodio 9,6 m3/anno** soluzione 14,5815,5% 
 

* saranno consumati al massimo 100 l/d di acido citrico per le operazioni di cleaning in place. 

**saranno consumati 400 litri di ipoclorito di sodio per ogni lavaggio rigenerativo delle membrane. 

UF. Si stima, cautelativamente, di operare 2 lavaggi rigenerativi al mese. 

 

C.2.1.2 Bilancio energetico  
 
Il consumo di energia elettrica nell’anno 2014 è risultato pari a 490.642 kWh, incrementato del 2,55% in 

confronto con l’anno precedente. Inoltre, 3.950 litri di propano (GPL) sono stati utilizzati per il riscaldamento 

degli uffici. 



pag 16 di 38 

L’attività di trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi (Reflui Extra Fognari 8 REF) comporta un consumo di 

energia elettrica per l’alimentazione di macchinari e strumentazione. 

Il consumo di energia viene calcolato sulla base delle macchine installate con i tempi medi di funzionamento 

delle stesse. 
 

  
Consumo energia elettrica 

annuo (kWh/y) 
Incidenza consumi 

energetici E% 

PESA E PUNTO DI SCARICO 2.044,00 0,26% 

ACCUMULO 350 m
3
 36.441,60 4,64% 

GRIGLIATURA FINE 3.854,40 0,49% 

ACCUMULO 90 m
3
 E CHIMICO FISICO 36.091,20 4,59% 

STOCCAGGIO CHEMICALS CHIMICO FISICO 28.802,88 3,67% 

SEDIMENTATORE CHIMICO FISICO 15.382,56 1,96% 

VASCA BIOLOGICA A CA 289.664,00 36,87% 

SEDIMENTATORE SECONDARIO 20.463,36 2,60% 

MBR 8 ULTRAFILTRAZIONE 252.288,00 32,12% 

STOCCAGGIO CHEMICALS VASCA BIOLOGICA 2.522,88 0,32% 

LOCALE DISIDRATAZIONE 55.947,20 7,12% 

PRESIDI AMBIENTALI 42.048,00 5,35% 

     Totale 785.550  

AEbase azoto  20.970  

Consumi energetici specifici (Wh/AE/d)  100  

 

 

I risultati permettono le seguenti osservazioni: 

• il settore più energivoro è il processo biologico che, unitamente al comparto membrane, risulta 

responsabile del 70% dei consumi elettrici; 

• il 20% dei consumi è distribuito su tutte le altre utenze, tra le quali il 7% è dovuto alla disidratazione; 

• il nuovo impianto consumerà circa 2.100 kWh/d; 

• il consumo specifico si attesta sui 100 Wh/AE/d. 

 
 
C.2.1.3 Bilancio idrico 
 
Nell’impianto di depurazione l’approvvigionamento idrico in senso stretto è trascurabile, trattandosi di acqua 

potabile utilizzata per i soli servizi igienici e per il lavaggio dei teli della nastropressa. Nella tabella che segue 

si descrive il bilancio idrico riferito alla condizione con la nuova linea trattamenti dei rifiuti speciali. 

 
Acqua in ingresso m

3
/y Acqua in uscita m

3
/y 

Scarichi industriali 0 
Acqua per uso potabile e servizi igienici 500 

Scarichi domestici 1.588.965 

Scarichi meteoriche/dilavam. 0 Acqua per uso produttivo 
(acqua utilizzata per il lavaggio teli 

pressa) 
2.200 Dispersioni stimate 

(es. evaporazione) 
0 



pag 17 di 38 

Altro (refluo urbano in ingresso+ rifiuti 
speciali) 

1.586.815 
Altro (acqua contenuta nei rifiuti 

prodotti) 
550 

Acqua Totale Prelevata 1.589.515 
Acqua Totale Consumata (ceduta 

all’ambiente) 
1.589.515 

Indice di riciclo % 

 
 

 
C.2.1.4 Scarichi idrici 
Il depuratore di Codigoro scarica le acque depurate nel corpo idrico recettore denominato Canale Galvano, 

inserito nel bacino del Po di Volano. 

L’unico punto di scarico è: 

S1 Scarico acque reflue urbane nel canale Galvano 

 

La nuova linea di trattamento percolato non produce un nuovo scarico, in quanto questo viene rilanciato 

direttamente in testa all’impianto di depurazione e, quindi, va a costituire quello che è l’unico scarico esistente 

relativo al depuratore di Codigoro; questo, attraverso lo scarico S1 dotato di pozzetto di campionamento e 

successiva condotta, si immette poi nel ricettore superficiale Canale Galvano. 

 

Acque meteoriche 

Per quanto riguarda la gestione delle acque meteoriche si precisa che l’area del depuratore di Codigoro è 

parzialmente dotata di strade interne o altre superfici cementate. Le vie secondarie d’accesso ai manufatti 

sono state consolidate con materiale inerte granulare stabilizzato e pressato. Trattandosi di materiale 

drenante, non è stata necessaria la realizzazione della rete fognaria per la raccolta delle acque piovane.  

L’attività di depurazione acque reflue ed i relativi manufatti e serbatoi non producono acque reflue di 

dilavamento per effetto dei sistemi adottati. La Ditta ha realizzato nel 2011 piazzole impermeabili in 

calcestruzzo, attrezzate con griglia di raccolta dei percolati collegato alla esistente rete di raccolta dei drenaggi 

dei letti di essicamento, in corrispondenza delle aree di sosta dei veicoli durante le fasi di scarico dei rifiuti 

liquidi. 

 
C.2.1.5 Emissioni in atmosfera  
Le emissioni in atmosfera relative al nuovo impianto di trattamento sono emissioni derivanti dalla nuova linea 

di trattamento rifiuti non pericolosi con particolare riferimento a: 

o movimentazione dei rifiuti liquidi; 

o trattamento tramite scrubber dei gas originatisi nelle vasche. 

 
Nel caso delle emissioni in atmosfera derivanti dall’impianto per trattamento dei rifiuti speciali, i microinquinanti 

presenti nei rifiuti liquidi possono essere interessati da fenomeni di volatilizzazione dei composti organici, 

principalmente quelli alogenati ed aromatici.  

La parte dell’impianto dedicata ai pre8trattamenti di grigliatura e prima movimentazione è completamente 

chiusa e fornita di un sistema di aspirazione.  

L’effluente gassoso viene poi trattato in scrubber a doppia camera (acida e basica) per il trattamento 

dell’aerosol prodotto in questa sezione di impianto e la rimozione dei composti potenzialmente dannosi o 

comunque molesti, associato a biofiltro.  

Questo sistema è indicato con sigla di emissione E1. 

 



pag 18 di 38 

PROVENIENZA 

EMISSIONE QUANTITA’ 

Sigla Descrizione 

DURATA 
TEMP. 

°C 

INQUINANTI 

MONITORATI 

SISTEMI DI 

ABBATTIMENTO 

E1 
  1.250 

Nm
3
/h 

E81 in 

planimetria 3A, 

D8G.07d 

Trattamento aria Continua ambiente 

NH3 mg/Nm
3 
<3 

H2S mg/Nm
3
 <3,5 

COT mg/Nm
3
 <50 

Polveri mg/Nm
3
 <20 

Odore U.O. <300 

Scrubber  

e biofiltro 

 

 

Stima dell’ incremento degli automezzi  

A seguito della richiesta di incremento dei RIFIUTI SPECIALI conferiti, è atteso un aumento degli automezzi 

che raggiungeranno l’impianto di depurazione.  

Complessivamente nell’anno 2013 sono state registrate 619 movimentazioni, con una media giornaliera di 

circa 2 veicoli. 

A seguito della richiesta di modifica, nello schema seguente viene esplicitato il nuovo carico atteso di 

automezzi.  

 
 
 
 
C.2.1.6 Emissioni sonore 
La valutazione di impatto acustico è stata redatta nel mese di maggio 2014 e ingrata nel mese di aprile 2015. 